
                                                              ΑΔΑ : 9ΙΝ746ΜΤΛ6-36Θ                 

1

                                                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα 15  Δεκεμβρίου 2025
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ      Αριθ. πρωτ.: 65945
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                     
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27
Ταχ. Κωδ.: 105 59 - ΑΘΗΝΑ
Εισηγητής: Αντώνης Καραματσούκης 
Τηλέφωνο: 213 136 4737
E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr

ΘΕΜΑ: Συμπληρωματική επιχορήγηση από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2025 στις 
Περιφέρειες της Χώρας, προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών τους

ΑΠΟΦΑΣΗ

                                                          Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

    Έχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις:  
α) των άρθρων 3 και 260 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (Α΄ 66) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των 
ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών»,
γ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,
δ) του άρθρου 107 του ν. 4714/2020 (Α΄ 148) «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση την 
αναπτυξιακής διαδικασίας την ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 
(ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ)2018/822, (ΕΕ)2020/876, (ΕΕ)2016/1164, (ΕΕ)2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, 
συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών λόγω των δυσμενών 
συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις»,
ε) του άρθρου 256 του ν.. 5259 (Α΄ 228) «Πλαίσιο για κοινωφελείς περιουσίες, ιδρύματα, σχολάζουσες 
κληρονομίες και δωρεές προς το Δημόσιο - Παρεμβάσεις σε Κώδικες Φορολογίας Εισοδήματος, 
Περιουσίας και Φ.Π.Α. - Σύσταση, αποστολή και αρμοδιότητες του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου 
με την επωνυμία «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΖΑΠΠΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ»- Διατάξεις αρμοδιότητας 
Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους και λοιπές διατάξεις»,
στ) του π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών», 
ζ) του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,  
η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),
θ)  του π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

        



                                                              ΑΔΑ : 9ΙΝ746ΜΤΛ6-36Θ                 

2

2.- Την αριθμ. 48579/20.06.2024 (Β΄ 3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού 
Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν.4622/ 2019 (Α΄  133)».
3.- Το με αριθμ. 57/20.01.2014 έγγραφο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, αναφορικά με την κατανομή 
στις Περιφέρειες των εσόδων από τους Κ.Α.Π. 
4.- Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2025 και αφορούν στους 
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Περιφερειών.
5.- Το γεγονός ότι το χρηματικό υπόλοιπο του τηρούμενου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
λογαριασμού του Υπουργείου με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών» επαρκεί για την 
εν λόγω κατανομή.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Κατανέμουμε στις Περιφέρειες της Χώρας, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που 
τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των 
Περιφερειών», συνολικό ποσό 18.000.000,00€, ως συμπληρωματική επιχορήγηση προς κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών τους, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα. 

ΚΩΔ.ΤΠΔ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ    ΠΟΣΟ 

Ρ013 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 1.152.000,00

Ρ002 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.520.000,00

Ρ007 ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.008.000,00

Ρ012 ΗΠΕΙΡΟΥ 1.026.000,00

Ρ004 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 1.242.000,00

Ρ010 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  666.000,00

Ρ003 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.080.000,00

Ρ005 ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.386.000,00

Ρ009 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 1.404.000,00

Ρ001 ΑΤΤΙΚΗΣ 3.780.000,00

Ρ008 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 630.000,00

Ρ011 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 954.000,00

Ρ006 ΚΡΗΤΗΣ 1.152.000,00

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 18.000.000,00

 



                                                              ΑΔΑ : 9ΙΝ746ΜΤΛ6-36Θ                 

3

2. Τα αποδοτέα ποσά, καταβάλλονται στις δικαιούχους Περιφέρειες, με χρηματική εντολή του Υπουργείου 
Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

                                                  

                                                                                     Θ. ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους
- Κεντρικές Γραμματείες
2. Περιφέρειες της Χώρας 
- Κεντρικές Γραμματείες
- Γραφεία Περιφερειαρχών
3. Ένωση Περιφερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.)
Μεσογείων 15, Τ.Κ. 115 26 - ΑΘΗΝΑ
4. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων
Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 101 74 - ΑΘΗΝΑ
5. Ελληνική Στατιστική Αρχή 
Δ/νση Εθνικών Λογαριασμών
Πειραιώς 46 & Επονιτών Τ.Κ. 18510 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο):
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα
4. Γραφείο  Γεν. Δ/ντη Οικ. Τ.Α. & Α.Π.  
5. Δ/νση Οικον. & Αναπτυξιακής Πολιτικής 
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακ/σης (προς ανάρτηση  στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)



                                                              ΑΔΑ : 9ΙΝ746ΜΤΛ6-36Θ                 

4


		2025-12-16T10:34:51+0200




